

ความคาดหวังต่อเศรษฐกิจในปี 2564 ของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี

Expectations for the economy in 2021 of people in Sai Buri District Pattani Province

วรารัตน์ รัตนผล

บทคัดย่อ

การค้นคว้าอิสระครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ (1) เพื่อศึกษาความคาดหวังของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564 (2) เพื่อศึกษาทัศนคติของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564 (3) เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564 โดยกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้เป็นประชาชน ในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี จำนวนทั้งหมด 400 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็นแบบสอบถาม

ผลการวิจัย พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง จำนวน 209 ราย มีอายุ 25-30 ปี จำนวน 156 ราย สถานภาพสมรส คือ สมรส จำนวน 237 ราย มีรายได้ในช่วง 5,000 – 10,000 บาท จำนวน 195 ราย ประกอบอาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว จำนวน 128 อาศัยในตำบลตะลุบันเนื่องจากเป็น ตำบลที่มีประชากรมากที่สุดในอำเภอสาบบุรี จำนวน 96 ราย ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ติดตามข่าวสารเศรษฐกิจบางครั้ง จำนวน 291 ราย แหล่งข้อมูลข่าวสารมาจากช่องทางอินเทอร์เน็ต จำนวน 231 ราย

ปัจจัยส่วนบุคคลที่แตกต่างกันนั้นทำให้มีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่ต่างกัน ได้แก่ ปัจจัยส่วนบุคคลด้าน อายุ เนื่องจากพบว่าประชาชนที่มีอายุ 25-30 ปีมีความคาดหวังต่อเศรษฐกิจมากกว่าประชาชนที่อายุ 31-35 ปีและ 41-45 ปี สาเหตุเกิดจากประชาชนในกลุ่มอายุ 25-30 ปี เป็นช่วงอายุที่กำลังเริ่มต้นทำงาน ธุรกิจ และกำลังวางแผนชีวิตทางการเงิน จึงส่งผลให้เกิดความคาดหวังต่อเศรษฐกิจมากกว่าประชาชนในช่วงอายุอื่นๆ ส่วนปัจจัยด้าน เพศ,สถานภาพสมรส,รายได้ต่อเดือน และอาชีพ มีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่ไม่แตกต่างกัน จึงไม่สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ จากการวิจัยพบว่า เหตุผลที่ทำให้ปัจจัยเหล่านี้ มีความคาดหวังไปในทางเดียวกัน เนื่องจาก พบว่าประชาชนส่วน

ใหญ่ใส่ใจกับเรื่องเศรษฐกิจ บางครั้งเกิดเป็นความเครียด กังวล และคาดหวังให้เศรษฐกิจดีขึ้น เพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของตนเอง และหน้าที่การงาน

ทัศนคติหรือการรับรู้ที่แตกต่างกันส่งผลต่อความคาดหวังที่ต่างกัน พบว่า ประชาชนที่มีทัศนคติหรือการรับรู้ที่มีต่อเศรษฐกิจของประชาชนอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี กับความคาดหวังที่มีเกี่ยวกับเศรษฐกิจ ปี 2564 โดยภาพรวมมีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก เศรษฐกิจที่ดีขึ้นส่งผลต่อการดำรงชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน

คำสำคัญ : ความคาดหวัง, ทัศนคติ, เศรษฐกิจ

Title: Expectations in the Economy in 2021 of People in Sai Buri District, Pattani Province

Author: Miss Wararat Rattanaphon

Program: Business Administration

Songkhla Campus In Honour Of His Majesty The King

Advisor: Dr. Parinyaporn Pojariya

Abstract

The objectives of this independent study were (1) to study the expectations in the economy in 2021 among people in Sai Buri District, Pattani Province, (2) to study attitudes of people in Sai Buri District, Pattani Province affecting the economy in 2021, and (3) to study the recommendations of the people in the Sai Buri District, Pattani Province towards the economy in 2021. The sample of this research was 400 people in Sai Buri District, Pattani Province. A questionnaire was used as a research instrument. The results of this study indicated as follows:

Most of the respondents were female (n=209), 25-30 years old (n= 156), married person (n= 237), earned monthly income between 5,000 - 10,000 baht (n= 195), engaged in trade / personal business (n= 128), lived in Taluban Sub-district (n=96). Most of the respondents followed up with economic news sometimes (n =291), source of news and information was from Internet (n=231).

The respondents with different personal factors had different expectations in the economy. In terms of age, the respondents aged 25-30 years had greater expectations in the economy than those aged 31-35 years and 41-45 years. This was attributable to the fact that people aged 25-30 years old started to work, do business and plan their financial life, resulting in greater expectations in the economy than people of other ages. However, the respondents with different gender, marital status, monthly income and occupation had indifferent expectations in the economy, rejecting the set hypothesis. The findings implied that the reasons for these factors positively influenced expectations in the economy because

most people concerned about the economy, leading to be stressful, anxious and have expectation in the better economy for their own well-being and job duties.

The respondents with different attitudes or perceptions had different expectations in the economy in 2021 because the better economy could improve the livelihoods and well-being of the people.

Keywords: Expectation, Attitude, Economy

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ในปี 2563 ประเทศไทยต้องเจอกับการแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลกระทบอย่างชัดเจนในภาคธุรกิจ โดยเป็นผลของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้ห้างสรรพสินค้า โรงแรม และร้านอาหาร ต้องปิดกิจการชั่วคราวในช่วงครึ่งแรก และแม้ในช่วงครึ่งหลังจะมีการผ่อนปรนให้ห้างสรรพสินค้าและร้านอาหารสามารถเปิดดำเนินการได้ แต่ยอดขายสินค้ากลุ่มนี้ยังไม่ฟื้นตัวชัดเจน ผลจากการกักตุนของครัวเรือนที่ยังคงประปราย แม้ว่าการขยายตัวของธุรกิจรับส่งอาหารจะช่วยพยุงยอดขายไม่ให้ต่ำไปกว่าที่เป็นอยู่ก็ตาม แต่ยังมีสินค้าอุปโภคบริโภค ที่จำเป็นในชีวิตประจำวันยังคงขาดตัว ส่วนหนึ่งถูกช่วยเหลือด้วยมาตรการเงินเยียวยาระยะสั้นของภาครัฐ ทั้งกลุ่มเกษตรกร และแรงงานทั้งในและนอกระบบ ประกันสังคม รวมถึงการซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคเพื่อจัดทำถุงยังชีพหรือใส่ในตู้ปันสุข แจกจ่ายประชาชน แต่ยังมีประชาชนอีกหลายกลุ่มที่ไม่ได้รับการช่วยเหลือและเยียวยาจากภาครัฐ (ธนาคารแห่งประเทศไทย, 2563)

ในส่วนของสภาพเศรษฐกิจในอำเภอสาขบุรี ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพด้านการประมง เนื่องจากอำเภอสาขบุรีมีพื้นที่ ทำเลติดกับบริเวณชายฝั่งและแม่น้ำสายหลักคือ แม่น้ำสาขบุรี และประชาชนบางส่วน เลี้ยงสัตว์ลักษณะไว้ใช้งาน และเพื่อใช้เป็นอาหารในครัวเรือน ที่เหลือจำหน่ายเป็นรายได้ เช่น หมู เป็ด ไก่ วัว แกะ และแพะ ประชาชนในอำเภอสาขบุรียังประกอบกิจการส่วนตัว พนักงานของรัฐและเอกชน ต่างมากมาย จะเห็นได้ว่าในอำเภอสาขบุรีมีประชาชนประกอบธุรกิจที่ต้องพึ่งพาเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดหวังถึงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะถึง

ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงสนใจศึกษาความคาดหวังต่อเศรษฐกิจในปี 2564 ของประชาชนในอำเภอสาขบุรี จังหวัดปัตตานี เพื่อให้ทราบถึงความคาดหวัง และทัศนคติของประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตอำเภอสาขบุรี ที่มีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่จะส่งผลต่อการดำรงชีวิตในอนาคตข้างหน้า เช่น ธุรกิจ และการใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ในอนาคต เพื่อเป็นความรู้และการวางแผนการดำเนินงานในธุรกิจของการดำรงชีวิตของประชาชนในอนาคต ในเขตพื้นที่อำเภอสาขบุรี ให้ประสบผลสำเร็จตามเป้าหมายที่วางไว้

วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1. เพื่อศึกษาความคาดหวังของประชาชนในอำเภอสาขบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี

2.เพื่อศึกษาทัศนคติของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564

สมมุติฐานของการวิจัย

- 1.ปัจจัยส่วนบุคคลที่แตกต่างกันมีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่ต่างกัน
2. ทัศนคติหรือการรับรู้ที่แตกต่างกันส่งผลต่อความคาดหวังที่ต่างกัน

ขอบเขตของการศึกษา

1. ขอบเขตด้านเนื้อหา ศึกษาความคาดหวังของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564
2. ขอบเขตด้านประชากร ศึกษากลุ่มประชาชนในเขตอำเภอสาบบุรี จำนวน 400 คน
- 3.ขอบเขตด้านระยะเวลา ศึกษาเก็บรวบรวมข้อมูลใน 3 เดือน ตั้งแต่ ตุลาคม-ธันวาคม 2563
4. ขอบเขตด้านพื้นที่ 11 ตำบลของอำเภอสาบบุรี ได้แก่ ตะลูนัน เติระบอน ประเสะวอ กะดุนง ตะบิง ทุ่งคล้า บางเก่า บือระ เป้น มะนังดาลำ ละหาร

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. ทำให้ทราบถึงความคาดหวังของประชาชนในอำเภอสาบบุรี ที่มีต่อเศรษฐกิจในปี 2564
2. เพื่อเป็นข้อมูลเบื้องต้นในการวางแผนและปรับปรุงการดำเนินธุรกิจและการดำรงชีวิตในปี2564 ของประชาชนในอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี

แนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

ผู้วิจัยได้ศึกษาข้อมูลต่างๆจากเอกสาร ตำรา แนวคิด ทฤษฎีต่างๆ ตลอดจนงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง มีดังนี้

ทฤษฎีความคาดหวัง (Expectancy Theory) ซึ่งนักจิตวิทยากลุ่มปัญญานิยม เชื่อว่า มนุษย์เป็นสัตว์โลกที่ใช้ปัญญาหรือความคิดในการตัดสินใจว่า จะกระทำพฤติกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งเพื่อจะนำไปสู่เป้าหมายที่จะตอบสนองความต้องการของตนเอง จึงเกิดสมมุติฐานดังนี้ (อุไรวรรณ เกิดผล ,2539,อ้างถึงใน ธนพร กฤษณคุป,กชวรรณ ชมภูนุช,ชนิษฐา เอี่ยมชัย,2562 น.13)

- 1) พฤติกรรมของมนุษย์ถูกกำหนดขึ้น โดยผลรวมของแรงผลักดันภายในของเขเองและแรงผลักดันจากสิ่งแวดล้อม
- 2) มนุษย์แต่ละคนมีความต้องการ ความปรารถนาและเป้าหมายที่แตกต่างกัน
- 3) บุคคลตัดสินใจที่จะทำพฤติกรรมโดยเลือกจากพฤติกรรมหลายสิ่งที่เป็นข้อมูลเลือก ได้แก่ ความคาดหวังในค่าของผลลัพธ์ที่จะได้ภายหลังจากแสดงพฤติกรรมนั้นไปแล้ว

ความคาดหวังเป็นลักษณะทางจิตวิทยาซึ่งไม่ได้เจาะจงที่การกระทำอย่างเดียวแต่รวมไปถึงแรงจูงใจ ความเชื่อความรู้สึกทัศนคติและค่านิยมต่างๆที่ทำให้เกิดความคาดหวัง ซึ่งมีผู้ให้ความหมายไว้หลายท่านดังต่อไปนี้

งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

นางสาวกัญญา นุ่นขาว (2561) ได้ศึกษาศึกษาอิทธิพลของความคาดหวังรางวัลตามผลการปฏิบัติงาน (Performance-Reward Expectancy) ต่อแรงจูงใจในการทำงาน (Job Motivation) กรณีศึกษา ตัวแทนขายยา บริษัท สยามฟาร์มาซูติคอลจำกัด โดยแบ่งความคาดหวังรางวัลตามผลการปฏิบัติงานออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ ความคาดหวังรางวัลภายนอกตามผลการปฏิบัติงาน (Extrinsic Performance-Reward Expectancy) และความคาดหวังรางวัลภายในตามผลการปฏิบัติงาน (Intrinsic Performance-Reward Expectancy) ซึ่งกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาคือจำนวนประชากรทั้งหมด 137 คน จากนั้นนำข้อมูลที่ได้มาทำการวิเคราะห์ทางสถิติประกอบด้วยการวิเคราะห์เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวแปรด้วยวิธี ANOVA และการวิเคราะห์สมการถดถอยเชิงเส้นพหุ (Multiple Linear Regression Analysis) จากผลการวิจัย พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีระดับความคาดหวังรางวัลภายในตามผลการปฏิบัติงานมากกว่าความคาดหวังรางวัลภายนอกตามผลการปฏิบัติงาน และผลการศึกษาสมการถดถอยเชิงเส้นพหุหรือสมการพยากรณ์ตัวแปรความคาดหวังรางวัลตามผลการปฏิบัติงานที่มีอิทธิพลต่อแรงจูงใจในการทำงานพบว่า ตัวแปรอิสระหรือตัวแปรพยากรณ์ทั้ง 2 ตัวแปร มีอำนาจในการพยากรณ์แรงจูงใจในการทำงานของกลุ่มตัวอย่างร่วมกันได้ 19.60 เปอร์เซ็นต์ โดยตัวแปรความคาดหวังรางวัลภายในตามผลการปฏิบัติงาน (Standardized Beta Coefficients = 0.340) มีอิทธิพลต่อแรงจูงใจในการทำงานมากกว่าความคาดหวังรางวัลภายนอกตามผลการปฏิบัติงาน (Standardized Beta Coefficients = 0.189) และเมื่อศึกษาความสัมพันธ์ของตำแหน่งงานและประสบการณ์ในการทำงานกับแรงจูงใจในการทำงาน พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีแรงจูงใจในการทำงานแตกต่างกันตามตำแหน่งงานและประสบการณ์การทำงานอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

สถาบันวิจัยและบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ (เอยูโพล, 2563) เผยผลวิจัยเชิงสำรวจเรื่องดัชนีความเครียดของคนไทย ไตรมาส 4/2562 กรณีศึกษา : ตัวอย่างประชาชนทั่วไป ในเขตกรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ขอนแก่น และสงขลา จำนวนทั้งสิ้น 2,004 ตัวอย่าง ดำเนินโครงการระหว่างวันที่ 1-28 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา พบว่าปัญหาปากท้อง สิ่งแวดล้อม และการงาน ทำคนไทยเครียดเพิ่มขึ้น

และผลการสำรวจแสดงให้เห็นว่า ปัจจัยที่ทำให้คนไทยส่วนใหญ่เกิดความเครียด คือ สถานะเศรษฐกิจในปัจจุบัน สินค้าราคาแพง หนี้สิน/รายรับไม่พอกับรายจ่าย ปัญหาฝุ่นละอองที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ และปัญหาเรื่องค่าตอบแทน ปริมาณงานที่ต้องรับผิดชอบ ซึ่งปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันคนไทยส่วนใหญ่เลือกที่จะพึ่งตนเอง ซึ่งเมื่อประชาชนเครียดเรื่องเศรษฐกิจ/การเงินจะแก้ปัญหาโดยการใช้จ่ายอย่างประหยัด ยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียง หามาชีพเสริมและทำงานมากขึ้น วางแผนการใช้เงินอย่างมีวินัย สำหรับในเรื่องปัญหาสิ่งแวดล้อมจะแก้ปัญหาโดยการหาวิธีป้องกันตัวเองจากสภาพแวดล้อมที่เสี่ยงในปัจจุบัน เช่น การใช้ผ้าปิดจมูก ไม่ออกนอกบ้านโดยไม่จำเป็น และปล่อยวางยอมรับความจริงและมีสติในการใช้ชีวิต สำหรับปัญหาเรื่องงานจะแก้ปัญหาด้วยการหากิจกรรมที่ทำแล้วมีความสุข หางานอดิเรก และตั้งใจทำหน้าที่ของตนเองให้ดีที่สุด ทั้งนี้นอกจากประชาชนดูแลตัวเองแล้วรัฐบาลควรหามาตรการที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรมที่จะช่วยเหลือประชาชนอย่างเร่งด่วน เพื่อให้คุณภาพชีวิตของประชาชนดีขึ้น

วิธีดำเนินการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้และการเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิคือ แบบสอบถาม โดยแบ่งเป็น 3 ส่วน

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วย เพศ อายุ สถานภาพสมรส อาชีพ รายได้ ตำบลที่อาศัยอยู่

ส่วนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับทัศนคติหรือการรับรู้ของผู้ตอบแบบสอบถามเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทย

ส่วนที่ 3 แบบสอบถามเกี่ยวกับความคาดหวังที่มีต่อเศรษฐกิจปี 2564 ในแต่ละด้าน ประกอบด้วย โครงสร้างของธุรกิจ 3 อย่าง ได้แก่ ภาครัฐ ภาคแรงงาน ภาคธุรกิจ

ส่วนที่ 4 ข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามที่เกี่ยวกับความคาดหวังต่อเศรษฐกิจในปี 2564

การเก็บข้อมูล การศึกษาครั้งนี้เป็นวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) เก็บรวบรวมข้อมูลจากประชาชนในอำเภอสาบบุรี ระหว่างเดือนพฤศจิกายน – เดือนธันวาคม 2563 ซึ่งในการวิจัยในครั้งนี้ได้ทำการสำรวจพร้อมเก็บรวบรวมข้อมูลทั้งสิ้นจำนวน 400 ราย

ผลการวิจัย

ผลการวิจัย พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง จำนวน 209 ราย มีอายุ 25-30 ปี จำนวน 156 ราย สถานภาพสมรส คือ สมรส จำนวน 237 ราย มีรายได้ในช่วง 5,000 – 10,000 บาท

จำนวน 195 รายประกอบอาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว จำนวน 128 อาศัยในตำบลตะลุมบอนเนื่องจากเป็นตำบลที่มีประชากรมากที่สุดในอำเภอสาบบุรี จำนวน 96 ราย ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ติดตามข่าวสารเศรษฐกิจบางครั้ง จำนวน 291 ราย แหล่งข้อมูลข่าวสารมาจากช่องทางอินเทอร์เน็ต จำนวน 231 ราย

ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นต่อทัศนคติหรือการรับรู้โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า ข้อที่มีความคิดเห็นมากที่สุดคือ “เศรษฐกิจในปัจจุบันส่งผลต่อการดำเนินชีวิตของประชาชน” รองลงมาได้แก่ “ข่าวสารและข้อมูลเศรษฐกิจมีผลต่อความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจในปัจจุบัน” และ “เศรษฐกิจส่งผลกระทบต่อการทำงาน”

ภาครัฐ ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคาดหวังต่อเศรษฐกิจปี 2564 จำแนกตามภาครัฐ โดยภาพรวมอยู่ในระดับคาดหวังมากที่สุด และเมื่อพิจารณารายข้อพบว่า ข้อที่ผู้ตอบแบบสอบถามคาดหวังมากที่สุด คือ “คาดหวังว่าจะมีการแก้ปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ” รองลงมา “คาดหวังว่าจะมีการแก้ไขปัญหาค่าครองชีพ” และ “คาดหวังรัฐบาลจะเร่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ”

ภาคแรงงาน ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคาดหวังต่อเศรษฐกิจปี 2564 จำแนกตามภาคแรงงาน โดยภาพรวมอยู่ในระดับคาดหวังมากที่สุด และเมื่อพิจารณารายข้อพบว่าข้อที่มีความคาดหวังมากที่สุด คือ “คาดหวังให้มีแนวทางในการพัฒนาศักยภาพของแรงงานไทยในระยะยาว” รองลงมาคือ “คาดหวังว่าผู้ประกอบการจะให้ค่าตอบแทนที่เป็นธรรมและไม่เอาเปรียบผู้ใช้แรงงาน” ต่อมา “คาดหวังเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาการใช้เทคโนโลยีทดแทนแรงงาน ทำให้มีการเลิกจ้างพนักงานบางกลุ่ม” และ “คาดหวังว่าผู้ประกอบการจะให้ความสำคัญกับความมั่นคงและสวัสดิการแรงงานที่ดี

ภาคธุรกิจ ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคาดหวังต่อเศรษฐกิจปี 2564 จำแนกตามภาคธุรกิจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับคาดหวังมากที่สุด และเมื่อพิจารณารายข้อพบว่าข้อที่มีความคาดหวังมากที่สุด คือ “คาดหวังว่าภาคธุรกิจท่องเที่ยวจะฟื้นตัวขึ้นได้ในปีหน้า” รองลงมาคือ “คาดหวังว่าในปีหน้าการนำเข้าส่งออกสินค้าจะขายดีขึ้น เนื่องจากภาษีลดลง” และ “คาดหวังให้นักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นและเข้ามาลงทุนในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น” และ “คาดหวังว่าแหล่งเงินทุนต่างๆจะส่งเสริมการลงทุน (เงินกู้) ให้ธุรกิจผู้ค้ารายย่อยมากขึ้น”

อภิปรายผล

ปัจจัยส่วนบุคคลที่แตกต่างกันนั้นทำให้มีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่ต่างกัน ได้แก่ ปัจจัยส่วนบุคคลด้าน อายุ เนื่องจากพบว่าประชาชนที่มีอายุ 25-30 ปีมีความคาดหวังต่อเศรษฐกิจมากกว่าประชาชนที่อายุ 31-35 ปีและ 41-45 ปี สาเหตุเกิดจากประชาชนในกลุ่มอายุ 25-30 ปี เป็นช่วงอายุที่กำลังเริ่มต้นทำงาน ธุรกิจ และกำลังวางแผนชีวิตทางการเงิน จึงส่งผลให้เกิดความคาดหวังต่อเศรษฐกิจมากกว่าประชาชนในช่วงอายุอื่นๆ ส่วนปัจจัยด้าน เพศ,สถานภาพสมรส,รายได้ต่อเดือน และอาชีพ มีความคาดหวังเกี่ยวกับเศรษฐกิจที่ไม่แตกต่างกัน จึงไม่สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้ จากการวิจัยพบว่า เหตุผลที่ทำให้ปัจจัยเหล่านี้ มีความคาดหวังไปในทางเดียวกัน เนื่องจาก พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ใส่ใจกับเรื่องเศรษฐกิจ บางครั้งเกิดเป็นความเครียด กังวล และคาดหวังให้เศรษฐกิจดีขึ้น เพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของตนเอง และหน้าที่การงาน

ทัศนคติหรือการรับรู้ที่แตกต่างกันส่งผลต่อความคาดหวังที่ต่างกัน พบว่า ประชาชนที่มีทัศนคติหรือการรับรู้ที่มีต่อเศรษฐกิจของประชาชนอำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี กับความคาดหวังที่มีเกี่ยวกับเศรษฐกิจ ปี 2564 โดยภาพรวมมีความสัมพันธ์กัน เนื่องจาก เศรษฐกิจที่ดีขึ้นส่งผลต่อการดำรงชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยในครั้งถัดไป

1. ควรมีการศึกษาเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยในช่วงปีที่ผ่านมา เนื่องจากเศรษฐกิจในแต่ละปี มีความก้าวหน้าหรือถดถอยที่ต่างกัน ส่งผลต่อความคาดหวังและความพึงพอใจของประชาชน
2. ควรมีการศึกษาและสำรวจกลุ่มตัวอย่างให้มีความชัดเจนในการตอบคำถามและตรงความต้องการของผู้วิจัยให้มากที่สุด
3. ควรศึกษาเกี่ยวกับความคาดหวังที่มีต่อเศรษฐกิจในภูมิภาคต่างๆนอกเหนือจาก อำเภอสาบบุรี จังหวัดปัตตานี
4. ควรที่การศึกษาแนวทางในการพัฒนาเศรษฐกิจในปัจจุบัน ทั้ง3โครงสร้างของเศรษฐกิจ คือ ภาครัฐ ภาคแรงงาน ภาคธุรกิจ

บรรณานุกรม

- จังหวัดปัตตานี. (2563). *แนะนำอำเภอสายบุรี* จังหวัดปัตตานี. สืบค้น 12 พฤศจิกายน 2563 ,จาก <https://www.pattani2018.pattani.go.th>
- จิตติริย์ กุลละวณิช .(2559). *การศึกษาความคาดหวังและความพึงพอใจในสถานที่จอดรถของโรงเรียนสว่างบริบูรณ์วิทยา จังหวัดชลบุรี* (วิทยานิพนธ์ ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต). มหาวิทยาลัยบูรพา
- ณิชา ศรีบุญเอียด. (2561). *ความพึงพอใจของบุคลากรทางการศึกษาต่อการให้บริการของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาปัตตานี เขต3 อำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี*.สงขลา. มหาลัยรามคำแหง
- ดร.นพดล กรรณิกา .(2563). *ความหวังและความเชื่อมั่นต่อสถานะเศรษฐกิจและการปรับเปลี่ยนรายจ่ายของผู้บริโภคระดับครัวเรือน* .ศูนย์วิจัยแอแบควัตถกรรมทางสังคม การจัดการและธุรกิจมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ. สืบค้น 15 มกราคม 2564,จาก <http://www.ryt9.com/s/abcp/558119>
- ธนพร กฤษณคุปป์,กชวรรณ ชมพูนุช,ชนิษฐา เอี่ยมชัย. (2562). *สภาพและความคาดหวังของผู้ใช้บริการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศมหาวิทยาลัยสวนดุสิต*(รายงานการวิจัย). กรุงเทพฯ. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต
- ธนาคารแห่งประเทศไทย. (2563). *แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้เดือนกันยายน ปี 2563*. ฉบับที่14/2563. สืบค้นจาก <http://bot.or.th/thai/MonetaryPolicy/RegionalEconomy>
- ภัทรา อุทธา. (2558). *ความคาดหวังและความพึงพอใจในกระบวนการจัดการด้านลูกค้าสัมพันธ์ของบุคลากรในสถานพยาบาลต่อผู้แทนขายเวชภัณฑ์ในกรุงเทพมหานคร*(วิทยานิพนธ์ ปริญญา มหาบัณฑิต). กรุงเทพฯ. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
- กัญญา นุ่นขาว. (2561). *อิทธิพลของความคาดหวังรางวัลตามผลการปฏิบัติงานต่อแรงจูงใจในการทำงาน*. มหาวิทยาลัยรามคำแหง
- สถาบันวิจัยและบริการวิชาการมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ(เอยูโพล). (2563). *วิจัยเชิงสำรวจเรื่องดัชนีความเครียดของคนไทย ไตรมาส 4/2562 กรณีศึกษา ตัวอย่างประชาชนทั่วไปในเขตกรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ขอนแก่น และสงขลา*. สืบค้น 10 มกราคม 2564 , จาก <http://www.voicetv.co.th/read/JkrolYsSg>